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lingen. Dersom der ikke i denne Udtalelse fra
den ærede Rigsdagsmand laa, at han antog,
at Præsterne kunde og burde udføre disse For-
retninger, saa «er den ærede Rigsdagsmand ufor-
staaelig (J. A. Hansen: Jeg sagde Ssogne-
fogderue). « · I

Ordførerem Jegsskal aldeles ikke gaae
ind paa det Spørgsmaal, hvorledes Folketæl-
lingen bør foretages, eller hvem der bør fore-
tage den, navnlig skal jeg ikke gaae nærmere

ind paa det Spørgsmaal, om det er rigtigt,
at Skolelærerne foretage den eller ikke, thi det

er ganske klart, at hvad enten vi komme tildet
ene eller det andet Resultat, saa bliver det dog
Skolelærerne, der foretage den denne Gang,
eftersom Folketællingen skeer idag. Endnu
mindre skal jeg gaae ind paa det Spørgsmaal,
om denne Forretning overhovedet er behagelig
eller ikke behagelig for Skolelærerne, thi deelss
er der forskjellige Meninger derom, og deels eks
det min Mening, at for Nogle er den behage-(lig og for Andre übehagelig; men derimod maa

jeg sige, at det er mig aldeles klart, at dersom
den ærede Rigsdagsmand for Randers Amts
4de Valgkreds (Kraiberg) har Ret,ii da bør jeg
frafalde Forslaget om at følge Regjeringen i
denne Henseende,— thi den ærede Rigsdagsmand
sagde, at Skolelærerne slet ikke vilde have disse
Penge Den ærede Rigsdagsmand, der imid-
lertid ikke talte i de halvtredietusinde Skole-

mesteres Navn, meni deres Aand, hvilket
var meget heldigt, erklærede, at de ikke vilde-
have disse Penge, og jeg skal med Glæde falde
fra at stemme for Forslaget, naar blot den«

ærede Rigsdagsmand vil indestaae for, at
Skolelærerne paa ingen Maade ville have
Pengene; thi sende de dem tilbage, vil der dog
medgaae en heel Deel Porto for Statskassen,
og vil man ogsaa sige, at dette ikke gjorde
Noget, da det blot var at tage af den ene Lomme

og lægge i den anden, saa maa man dog tage
Hensyn til det Papir og den Tid, der bliver

spildt for Skolelærerne ved denne Tilbage-
sendelse. Jeg gjentager derfor, at dersom den

ærede Rigsdagsmand virkelig vil indestaae for,
at Skolelærerne ikke ville have Pengene, saa
lad os for Guds Skyld ikke votere dem, thi

det vilde, som sagt, kun være at spilde Tid,
Penge og Kræfter, men, det- er da paa- den
ærede Rigsdagsmands Kappe, at det gaaer.

H. ML Petersen: Da det fra flere
Sider er blevet fremhævet, at Skolelærerne

helst ønske at være frie for at modtage denne

Godtgjørelse, skal jeg tillade mig at udtale, at

— jeg har gjort den modsatte Erfaring, idet-

mindste er der flere Steder, hvor det udtrykke-
ligt er blevet mig sagt, at de nok vilde modtage
den, skjøndt jeg skylder at sige, at der just ikke
blev lagt nogen synderlig Vægt derpaa; den

kunde, meente man, hverken gjøre-dem fattige
eller rige, men det var dog altid til set Par
Støvlesaaler, og de vilde derfor modtage den

med Taknennnelighed.« Forovrigt kan jeg ikke

rigtig forstaae den Grund, der er bleven frem-
hævet for, at Skolelærerne ikke skulde ville mod-

tage Godtgjørelsen; jeg kan ikke forstaae det

paa anden Maade, end at det maa være en

ikke ganske heldig Æressølelse hos Skolelærerne,jsom lede dem i dette Tilfælde ; der er ingen
Skam i at modtage Betaling for et Arbeide,
man udfører; mens skulde der imidlertid findes
Skolelærere, som efter deres Betragtning af
Forholdene ikke vilde modtage Noget for den

omhandlede Forretning, saa er det jo en ganske
simpel Ting at renoneere paa Godtgjørelsen og

fskjcenke den til« Sognets Fattige. Det ærede

fMedlem (Kofod), som har taget Plads her
bagved hos Referenterne, siger, at det kun er

en Drikkeskilling; jeg inaa gjøre ham opmærk-
som paa, at jeg ikke har talt om Drikkepenge;
jeg har talt om Løn for et Arbeide, som Skole-
lærerne udføre. Jeg kan derfor ikke tiltræde
den Betragtning, at det« skulde være urigtigt
at bevilge Summen, da den nu engang er op-
ført i Finantsloven, og da der er talt og skre-
vet saa meget derom; jeg hører til Mindretallet
i Udvalget og skal stemme for det af Ministe-
ren forlangte Beløb. Det ·er jo forøvrigt ikke

noget Livsspørgsmaal. Jeg vilde maaskee helst
have seet, at denne Sum ikke havde staaet i

Finantsloven, men naar den nu engang staaer
der, saa synes det mig dog at see temmelig
smaaligt ud ligeoverfor Mænd, der i flere Dage
skulle trave omkring for at udføre Folketællin-
ger, om vi ville stryge Beløbet


